
mejor saber- INFORME DE EVALUACION 9 JUN ?n"

Proceso de selección de Convocatoria Pública ICFES — SD — 032 - 2012, cuyo objeto es "Servicios profesionales para
apoyar en los procesos de construcción, revisión y validación de preguntas, así como en las actividades relacionadas

con el diseño de instrumentos de evaluación para las diferentes pruebas que realiza el ICFES"

El presente informe que contiene el análisis realizado por el Comité Evaluador respecto de la
verificación de las condiciones relativas a la capacidad y de calificación de las propuestas
presentadas dentro del proceso de selección de la referencia.

Además se anexa al presente documento la desagregación de la verificación definitiva de las
condiciones relativas a la capacidad jurídica, financiera y técnica y de la calificación, de acuerdo
con lo señalado en los términos de referencia del proceso en mención.

A) SOLICITUD DE ACLARACIONES A LAS PROPUESTAS PRESENTADAS

De acuerdo con lo señalado en los términos de referencia, en el cronograma, en la etapa de
revisión y evaluación de los requisitos para participar, el ICFES podrá realizar solicitudes de
aclaraciones a las ofertas presentadas, así:

SOLICITUDES DE ORDEN JURÍDICO

A LA PROPUESTA PRESENTADA POR LA RED DE UNIVERSIDADES PÚBLICAS DEL EJE CAFETERO
PARA EL DESARROLLO REGIONAL - RED ALMA MATER

El ICFES mediante correo electrónico enviado el día 15 de junio de 2012 solicitó al proponente:

Original de la carta de presentación, toda vez, que la allegada a folio 2 y 3 está en
fotocopia

• Respuesta del Proponente y del ICFES

Se allegó por parte del proponente el 19 de junio de 2012, el original de la carta de
presentación. Lo anterior se da por recibido y aceptado por parte del ICFES, cumpliendo de
esta manera el requisito jurídico.

Original de la oferta económica, toda vez, que la allegada a folio 78 y 79 está en
fotocopia
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Proceso de selección de Convocatoria Pública ICFES — SD — 032 - 2012, cuyo objeto es "Servicios profesionales para
apoyar en los procesos de construcción, revisión y validación de preguntas, así como en las actividades relacionadas

con el diseño de instrumentos de evaluación para las diferentes pruebas que realiza el ICFES"
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Respuesta del Proponente y del ICFES

Se allegó por parte del proponente el 19 de junio de 2012, el original de la oferta
económica. Lo anterior se da por recibido y aceptado por parte del ICFES, cumpliendo de
esta manera el requisito jurídico.

3. Certificación sobre los pagos de los aportes a los sistemas de seguridad social integral y
parafiscales, firmada por la revisora fiscal que figura en el certificado de cámara y
comercio allegado con la propuesta, la contadora Claudia Constanza Suarez Tabares

Respuesta del Proponente y del ICFES

Se allegó por parte del proponente el 19 de junio de 2012, la certificación sobre los pagos
de los aportes a los sistemas de seguridad social integral y parafiscales, firmada por la
revisora fiscal que figura en el certificado de cámara y comercio allegado con la propuesta,
la contadora Claudia Constanza Suarez Tabares. Lo anterior se da por recibido y aceptado
por parte del ICFES, cumpliendo de esta manera el requisito jurídico.

4. El numeral 3.2.1.4 establece en su inciso final lo siguiente: "... En el caso que sea una
entidad sin ánimo de lucro deberá allegar también el Certificado de Inspección, vigilancia
y control, expedido por la alcaldía respectiva, no mayor a 30 días contados desde la fecha
de cierre del presente proceso...", no fue aportado, por favor allegarlo

Respuesta del Proponente y del ICFES

Se allegó por parte del proponente el 19 de junio de 2012, el Certificado de Inspección,
vigilancia y control, expedido por el secretario de gobierno del departamento de Risaralda.
Lo anterior se da por recibido y aceptado por parte del ICFES, cumpliendo de esta manera el
requisito jurídico.

A LA PROPUESTA PRESENTADA POR LA CORPORACION MIXTA PARA LA INVESTIGACION Y
DESARROLLO DE LA EDUCACIÓN — CORPOEDUCACION

1. El numeral 3.2.1.4 establece en su inciso final lo siguiente: "... En el caso que sea una
entidad sin ánimo de lucro deberá allegar también el Certificado de Inspección, vigilancia
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y control, expedido por la alcaldía respectiva, no mayor a 30 días contados desde la fecha
de cierre del presente proceso...", no fue aportado, por favor allegarlo

• Respuesta del Proponente y del ICFES

El proponente solicitó plazo para allegar el certificado, pero no se otorgo, debido a que el
cronograma del proceso, establece el día 19 de junio de 2012 como fecha de adjudicación.
No se allegó por parte del proponente en el tiempo establecido para que allegaran el
Certificado de Inspección, vigilancia y control, expedido por la entidad correspondiente. Lo
anterior establece que el proponente incumple de esta manera el requisito jurídico.

B) VERIFICACIÓN DE LAS CONDICIONES RELATIVAS A LA CAPACIDAD Y CALIFICACION DE
LAS PROPUESTAS.

Luego de haber solicitado las aclaraciones que se consideran convenientes y recibido las
mismas, el resumen de la verificación de los requisitos de participación es la siguiente:
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Por el Comité Evaluador:

FLOR PATRICIA PEDRAZA
Subdirectora de Producción de Instrumentos

4MONLRÓVI
Técnico Administrativo de la Subdirección
de Producción de Instrumentos
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Proceso de selección de Convocatoria Pública ICFES — SD — 032 - 2012, cuyo objeto es "Servicios profesionales para
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con el diseño de instrumentos de evaluación para las diferentes pruebas que realiza el ICFES"

C) ORDEN DE ELEGIBILIDAD

Conforme lo expuesto y teniendo en cuenta que para el presente proceso de selección por
Selección Directa ICFES-SD-032-2012, no existe orden de elegibilidad, porque hay un solo
proponente cuya oferta CUMPLIO, y obtiene el siguiente puntaje RED DE UNIVERSIDADES
PÚBLICAS DEL EJE CAFETERO PARA EL DESARROLLO REGIONAL - RED ALMA MATER, con 96
puntos

A) RECOMENDACIÓN

Del análisis, verificación y comparación de las propuestas presentadas dentro del proceso de
selección ICFES-SD-032-2012, el Comité Evaluador recomienda al ordenador del gasto
ADJUDICAR el proceso de selección en mención a la RED DE UNIVERSIDADES PÚBLICAS DEL EJE
CAFETERO PARA EL DESARROLLO REGIONAL - RED ALMA MATER, por ser la propuesta que
obtuvo el mayor puntaje y satisfacen las necesidades con el mejor resultado en términos de
costo-beneficio.

Bogotá D. C.,	 JUN 2012

A-7DR)1AaNi-i:1¿11Gk'ZÁLEZ
Subdirectora de Abastecimiento y
Servicios Generales

ADR ANA IAZ ZQUIERDO
Profesional gra13-4 de la ubdirección
de	 Abastecimiento	 y	 Servicios
Generales
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INFORME DE VERIFICACION DE LAS CONDICIONES.

,,,be	 PROCESO DE SELECCIÓN
.,	 RELATIVAS A LA CAPACIDAD JURIDICA

ICFES-SD- 032-2012
-Objeto: Servicios profesionales para apoyar en los procesos de construcción, revisión y válidaeln de preguntas, así como en las actividades

relacionadaS con el diteño de instrumentos de evaluación para las diferentes Pruelpas que realiza el ICFES

REQUISITOS

PROPONENTES

Corporacion Mixta Para La
Ilnvestigacion y Desarrollo De La
,Educación - CORPOEÓLICACIII

Red de Universidades Públicas del
Eje. Cafetero para el Desarrollo.,
Regional - RED ALMA MATER

3.2.1.1. CARTA DE PRESENTACIÓN DE LA OFERTA CUMPLE.
FL. 2 - 3

CUMPLE. Se allega el original
FL. 2 - 3

3.2.1.3. CERTIFICADO DE PAGO AL SISTEMA DE SEGURIDAD
SOCIAL Y DE LOS APORTES PARAFISCALES

CUMPLE
FL 5

CUMPLE, Fue allegado el día 19 de
junio de 2012, mediante correo
electrónico. Con la firma de la
Revisora Fiscal que figra en el

certificado de existencia y
representación adjuntado en la

propuesta

3.2.1.4.

CERTIFICADO	 DE	 EXISTENCIA	 Y	 REPRESENTACIÓN
LEGAL.

CUMPLE
FI. 6-8

CUMPLE
FI. 4 - 6

Fecha de expedición dentro de los 30 días anteriores a la fecha
de cierre
El objeto de la empresa proponente, deberá permitir ejecutar el
objeto a contratar

La duración de la sociedad no debe ser inferior al plazo de
ejecución del contrato y un año más

El Representante Legal posee todas las facultades para participar
y suscribir el contrato.

3.2.1.4
Certificado de Inspección, vigilancia y control, expedido por la
alcaldía respectiva, no mayor a 30 días contados desde la fecha
de cierre del presente proceso

NO CUMPLE
CUMPLE, Fue allegado el día 19 de

junio de 2012, mediante correo
electrónico

Certificado de Antecedentes Disciplinarios Procuraduría General de la
Nación CUMPLE CUMPLE

Boletín Fiscal de la Contraloría General de la Republica CUMPLE CUMPLE
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ADRIANA DÍAZ IZQUIERDO
Profesional Especia'izado G
Subdirección de Abasniento y Servicios Generales

VERIFICACIÓN DE LAS CONDICIONES RELATIVAS A LA CAPACIDAD JURIDICA
ICFES-SD- 032-2012

INFORME DE
,,,,, ,.‹,,,, ,	 PROCESO DE SELECCIÓN

Objeto: Servicios profesionales para apoyar en los procesos de construcción, revisión y validación de preguntas, así como en las actividades
relacionadas con el diseño de instrumentos de evaluación para las diferentes pruebas que realiza el ICFES

REQUISITOS

PROPONENTES

Corporacion Mixta Para La.
Investigacion y Desarrollo De La
Educación - CORPOEDUCACION

Red de Universidades Públicas del‹
Eje Cafetero para el Desarrollo
Regional - RED ALMA MATER

NOTA: los proponentes: Red de Universidades Públicas del Eje Cafetero para el Desarrollo Regional - RED ALMA MATER y Corporacion

Mixta Para La Investigacion y Desarrollo De La Educación - CORPOEDUCACION, no se encuentran reportados en el Boletín de Responsables

Fiscales de la Contraloría General de la República, ni registran sanciones e inhabilidades vigentes según la certificación de la Procuraduría General

de la Nación. Lo anterior de acuerdo con la consulta del día 15 de junio de 2012, por parte del ICFES, y se anexan al presente informe.
,	 .	 n	 .	 -	 1,. ,	

, .	 .	 ,	 ,	 ' 	 411„,s 9	 —1	 .	
_	 1	 .

R.	 Ás. ,	 s .	 '	 ,	
„..	 ,	

, ,„.

La propuesta presentada por la Red de Universidades Públicas del Eje Cafetero para el Desarrollo Regional - RED ALMA MATER, CUMPLE con

los requisitos jurídicos requeridos para el presente proceso de selección y la propuesta presentada por Corporacion Mixta Para La Investigacion y

Desarrollo De La Educación - CORPOEDUCACION, NO CUMPLE con los requisitos jurídicos requeridos para el presente proceso de selección.

Bogotá D.C. junio 19 de 2012

1Q5). ¿-itz
DRIANA IL	 ZÁLEZ

Subdirectora de Abastecimiento y Servicios Generales
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¡GIS	 . INFORME DE VERIFICACIÓN DE LAS CONDICIONES RELATIVAS A LA CAPACIDAD TECNICA PROCESO DE SELECCIÓN ICFES-SD- 032-.... 

'	 .•	 .'....
Objeto: Servicios profeSionales para apoyar en los procesos de constructión; ' revisión y validación de preguntas, así como en las actividades relaciónadas con el diseño de instrumentos de evaluación para las diferentes

pruebas que realiza el ICFES

EXPERIENCIA GENERAL MÍNIMA REQUERIDA CORPOEDUCACIÓN ALMA MATER

Ejecución de proyectos de desarrollo realizados con entidades del
gobierno, preferiblemente que acrediten trabajo con docentes y
académicos o de investigación.

Se tuvo en cuenta los documentos que aparecen desde el
folio 13 al 55 en los cuales se soportan los contratos
realizados con el Ministerio de Educación Nacional cuyo
monto supera el 70% del valor del presupuesto oficial del
presente proceso de selección .

Si cumple
Se tuvo en cuenta los documentos que aparecen
desde el folio 0009 al 0029 en los cuales se soporta
los contratos realizados con el ICFES, con el
Ministerio de Educación Nacional y, cuyo monto
supera el 70% del valor del presupuesto oficial del
presente proceso de selección.

Si cumple

Hasta dos certificaciones de experiencia cuya suma sea igual o mayor al
70% del valor del presupuesto indicado en el numeral 1.4 de los términos
de referencia

Si cumple Si cumple

EQUIPO DE TRABAJO CORPOEDUCACIÓN ALMA MATER

Profesional en cualquier área
La Coordinadora técnica es Economista con especialización
en evaluación social de proyectos y se tuvieron en cuenta
las certicaciones aportadas de Corpoeducación, la
Fundación para el Avance Social, Secretaría de Educación
de Bogotá, la Coorporación para el Desarrollo Humano,
ministerio de Educación Nacional, Departamento Nacional
de Planeación (Folios 90 a 119), en los cuales se acredita
experiencia requerida desde el año 1993 hasta el año 2012.

Si cumple La Coordinadora Técnica es Licenciada en
Pedagogía y Administración Educativa y Magíster
en Docencia Universitaria y se tuvo en cuenta la
certicación de la Unviersidad Tecnológica de
Pereira (Folios 0030 a 0055), en los cuales se
acredita experiencia requerida desde el año 1991
hasta el año 2012.

Si cumple

Contar con 2 años de experiencia contados a partir de la fecha de grado o
a partir de la matricula profesional en caso de ser ingeniero, en liderazgo
de proyectos relacionados con investigación, política pública o temas
relacionados

Si cumple Si cumple

OFERTA TÉCNICA CORPOEDUCACIÓN ALMA MATER

Metodología de trabajo
Se tuvieron en cuenta los folios desde el 124 hasta el 131
donde describen la metodología de trabajo, el organigrama
y los procedimientos y políticas.

Si cumple

Si cumple Se tuvieron en cuenta los folios desde el 0058
hasta el 0063 donde describen la metodología de
trabajo, el organigrama y los procedimientos y
políticas.

Mixta Para La Investigacion y Desarrollo De

Si cumple

Organigrama Si cumple Si cumple

Procedimientos y	 olíticas..:111;'l'
La propuesta presentada por la Red de Universidades Públicas del Eje
CORPOEDUCACION, CUMPLEN con los requisitos relativos a la capacidad tecnica

Si cumple

y por la Corporacion La Educación -Cafetero para el Desarrollo Regional - RED ALMA MATER
requeridos para el presente proceso de selección.

-- INFORMEI*CALiFICACIÓN
CRITERIOS DE CALIFICACIÓN - TÉCNICO CORPOEDUCACIÓN ALMA MATER

Perfil del coordinador técnico + experiencia adicional

NO SE CALIFICA POR NO CUMPLIR CON LOS REQUISITOS DE VERIFICACION
DE LAS CONDICIONES RELATIVAS A LA CAPACIDAD JURÍDICA

La Coordinadora técnica aporta mas de 8 años de
experiencia adicional a la mínima requerida para
obtener este puntaje (Folios 0040 a 0054).

400

Valor agregado de la oferta

En el folio 059 y 060 se menciona la oferta de valor
agregado pero no se encuentra suficientemente
detallado porque es valor agregado y los beneficios
que otorgaría al ICFES.

O

Apoyo a la industria nacional
En el folio 0076 se certifica que el equipo que
desarrollará el proyecto es de Nacionalidad
co lombiana.

10

TOTAL EVALUCIÓN FACTORES TECNICOS 410

Bogota, junio 19 de 2012
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A'RIANA GIL G ZÁLE7
,./Subdirectora de A stecimiento y Servicios Generales

FLOR PATRICIA PEDRAZA
Subdirectora de Pr•ción de Instrumentos
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Técnico Administrativo de la Subdirección de
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Profesional grado 4 de I Subdirecchn de Abastecimiento
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DE VERIPIACIÓN Y CALIFICACOMbE LA 	 A RTA ECONÓMICA
PROCESO DE SELECCIÓN ICFES-SD- 03	 12

,›Objeto: Servicios profesionales para apoyar en los procesos de construcción, revisión y validación	 preguntas, así como en las actividades relacionadas con el
diseño de instrumentos de evaluación para las difereitée pruebas ,,Otie realiza el ICFES

PROPONENTES
REQUISITOS  ,	 Cofporación Mixta Para La Inveltigellón y, 	— ,

Desarrállo De La Edtkación - CORPOEDUCACION
Red de UniversIdadesPúblicaidel Eje Cafetero para el

Desérlelio Regional -RED ALMA MATER

4.1.4

La propuesta
requisitos

IIINIMMWEINIZIE~

OFERTA	 ECONOMICA:	 El
proponente	 debe	 allegar	 la	 oferta
económica conforme al FORMATO 3 -
OFERTA ECONÓMICA debidamente
suscrito por el	 representante	 legal	 u
oferente y cumpliendo las condiciones
contenidas en el numeral 4.1.4

presentada por la Red de Universidades
Para Presentar la oferta económica.ow

CUMPLE A FOLIO 133 - 134
El valor de la oferta económica se expreso en un

porcentaje el 5.5% económica por el concepto de
(AIU) sobre el valor total mínimo a pagar.

Una vez realizada la revisión aritmética, como lo
dice el numeral 4.1.4, no se realizó corrección. porque

el valor total resultante de aplicar los valores de
costos directos mas el AIU e IVA no sobrepasó el
valor total del presupuesto estimado por el ICFES.

La propuesta está debidamente suscrita por el
representante legal.

Públicas del Eje Cafetero para el Desarrollo
lo tanto se p rocede a calificarla

CUMPLE A FOLIO 78 -79
El valor de la oferta económica se expreso en un

porcentaje el 5.05% económica por el concepto de (AIU)
sobre el valor total mínimo a pagar.

Una vez realizada la revisión aritmética, como lo dice el
numeral 4.1.4, no se realizó corrección, porque el valor
total resultante de aplicar los valores de costos directos

mas el AIU e IVA no sobrepasó el valor total del
presupuesto estimado por el ICFES.

La propuesta está debidamente suscrita por el
representante legal.

y	 ,	 ,

Regional - RED ALMA MATER CUMPLEN con los

4.1.4 OFERTA ECONÓMICA: 550 PUNTOS
NO SE CALIFICA POR NO CUMPLIR CON LOS

REQUISITOS DE
CONDICIONES RELATIVA

VERIFICACION
S A LA C DE LASCAPACIDAD

JURÍDICA

Obtiene el máximo valor de 550 puntos, por ser la única
propuesta que cumple con todos los requisitos: jurídicos,

financieros, técnicos y económicos

t,- COVICEPTO,*„	 ,	 '1.1.4t'h
La propuesta presentada por la Red de Universidades Públicas del Eje Cafetero para el Desarrollo Regional - RED ALMA MATER se le concede 550 PUNTOS, en
la oferta económica
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